
Постановление Брянской городской администрации  
от 18.11.2024 №4568-п 

 
 
 
 
 
 
 
 
Об утверждении Порядка проведения 
общественных обсуждений проектов 
правовых актов по определению 
границ прилегающих территорий,                   
на которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции и 
розничная продажа алкогольной 
продукции при оказании услуг 
общественного питания на территории 
города Брянска 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ 
«О государственном регулировании производства и оборота этилового 
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении 
потребления (распития) алкогольной продукции», Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220                         
«Об утверждении правил определения органами местного 
самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не 
допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 
продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 
питания», Уставом городского округа город Брянск 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Утвердить Порядок проведения общественных обсуждений 

проектов правовых актов по определению границ прилегающих 
территорий, на которых  не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании 
услуг общественного питания на территории города Брянска согласно 
приложению к настоящему постановлению. 



 2

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования. 

3. Настоящее постановление опубликовать в муниципальной 
газете «Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской 
администрации в сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением постановления возложить                        
на заместителя Главы городской администрации Коньшакова М.В. 

 

 

 

И.о. Главы администрации              А.Н. Макаров 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

Приложение 
к постановлению Брянской  
городской администрации 

от 18.11.2024 №4568-п 
 

Порядок проведения общественных обсуждений проектов правовых 
актов по определению границ прилегающих территорий, на 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции 
и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания на территории города Брянска 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок проведения общественных обсуждений             
проектов правовых актов по определению границ прилегающих 
территорий, на которых  не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании 
услуг общественного питания на территории города Брянска                                      
(далее – Порядок) разработан в целях реализации положений пункта                  
8 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ                   
«О государственном регулировании производства и оборота этилового 
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении 
потребления (распития) алкогольной продукции» (далее – Федеральный 
закон от 22.11.1995 № 171-ФЗ) и регулирует отношения, связанные                  
с формой, порядком и сроками общественного обсуждения вопроса 
определения границ прилегающих территорий, на которых запрещена 
розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания,               
на территории города Брянска. 

1.2. В общественных обсуждениях на равных условиях принимают 
участие юридические лица вне зависимости от организационно-
правовой формы, формы собственности, физические лица, достигшие                       
18 лет, в том числе индивидуальные предприниматели, а также 
общественные объединения и организации, права и законные интересы 
которых затрагивает муниципальный правовой акт, который выносится 
на общественные обсуждения (далее - Участники). Участие в 
общественных обсуждениях является добровольным и свободным. 

1.3. Организатором общественных обсуждений является Брянская 
городская администрация в лице Управления муниципального контроля 
Брянской городской администрации, являющегося ответственным                        
за организацию, подготовку, проведение и установление результатов 
общественных обсуждений. 



 4

 
2. Цели и задачи организации общественного обсуждения 

 
2.1. Целью проведения общественных обсуждений является 

определение границ прилегающих территорий, находящихся в 
непосредственной близости к организациям и объектам, на которых не 
допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 
продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 
питания. 

2.2. Задачами общественных обсуждений являются: 
- доведение до общественности и других заинтересованных лиц 

полной и точной информации по вопросам, выносимым на 
общественные обсуждений в соответствии с действующим 
законодательством; 

- выявление и учет мнения общественности и других 
заинтересованных лиц к проекту нормативного правового акта органа 
местного самоуправления городского округа город Брянск. 
 

3. Процедура проведения общественных обсуждений 
 

3.1. Общественные обсуждения проводится публично и открыто 
путем размещения Проекта Решения Брянского городского Совета 
народных депутатов «Об определении границ прилегающих территорий,                         
на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции                     
и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания на территории города Брянска» (далее - Проект) 
на официальном сайте Брянской городской администрации 
https://bga32.ru/ в разделе «Муниципальный контроль» в подразделе 
«Общественные обсуждения» (далее – официальный сайт) с 
предоставлением Участникам возможности направления предложений и 
(или) замечаний в электронном и (или) письменном виде. 

3.2. Продолжительность общественных обсуждений составляет               
15 рабочих дней со дня размещения Проекта на официальном сайте. 

3.3. Управление муниципального контроля Брянской городской 
администрации обеспечивает размещение Проекта и уведомление                                       
о проведении общественных обсуждений, оформленного по форме 
приложения № 1 к настоящему Порядку, на официальном сайте. 

3.4. Предложения и (или) замечания Участников по Проекту, 
вынесенному на общественные обсуждения, могут быть направлены в 
Управление муниципального контроля Брянской городской 
администрации по почте, по электронной почте или посредством 



 5

факсимильной связи по адресам и телефонам, указанным в уведомлении, 
в течение срока проведения общественных обсуждений. 

3.5. Письменные предложения и (или) замечания Участников по 
Проекту обязательно должны содержать: 

- Фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), дату 
рождения, адрес места жительства (в случае, если Участником 
общественных обсуждений является физическое лицо); 

- Наименование, место нахождения юридического лица, а также 
фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии) представителя 
юридического лица (в случае, если Участником общественных 
обсуждений является юридическое лицо). 

Письменные и электронные предложения и (или) замечания должны 
быть подписаны Участником общественных обсуждений либо его 
уполномоченным представителем. 

К предложениям и (или) замечаниям должно быть приложено 
письменное согласие физического лица на обработку его персональных 
данных, оформленное в соответствии с Федеральным законом от 
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 

3.6. Не принимаются к рассмотрению предложения и (или) 
замечания к Проекту: 

3.6.1. Не относящиеся к предметной области отношений, 
регулируемых Проектом, в отношении которого проводятся 
общественные обсуждения. 

3.6.2. Содержащие нецензурные либо оскорбительные выражения. 
3.6.3. Содержащие угрозы жизни, здоровью и имуществу 

должностного лица, а также членов его семьи. 
3.6.4. Поступившие по истечении установленного срока проведения 

общественных обсуждений. 
3.6.5. Не содержащие сведения, указанные в п. 3.5 настоящего 

Порядка. 
3.6.6. Противоречащие положениям Федерального закона от 

22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства 
и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной 
продукции» и иным нормативным правовым актам Российской 
Федерации, Брянской области, правовым актам городского округа город 
Брянск. 

3.7. Предложения и (или) замечания, поступившие в ходе 
общественных обсуждений, носят рекомендательный характер. 

Поступившие предложения и (или) замечания и результат                             
их рассмотрения включаются в итоговый документ (протокол)                          



 6

по результатам общественных обсуждений Проекта, который 
подписывается начальником Управления муниципального контроля 
Брянской городской администрации (в период его отсутствия - 
замещающим ответственным должностным лицом). 

3.8. Управление муниципального контроля Брянской городской 
администрации не позднее трех рабочих дней после проведения 
общественных обсуждений осуществляет подготовку итогового 
документа (протокола) по форме согласно приложению № 2                              
к настоящему Порядку. 

3.9. Итоговый документ (протокол) размещается Управлением 
муниципального контроля Брянской городской администрации                            
на официальном сайте не позднее, чем через три рабочих дня после 
окончания срока проведения общественного обсуждения. 

3.10. Пакет документов по проведению общественного обсуждения 
хранится в управлении муниципального контроля Брянской городской 
администрации. 
 
 
 
И.о. начальника управления 
муниципального контроля                                                        Ю.А. Лисеева 
 
 
 
Заместитель Главы администрации                                    М.В. Коньшаков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7

Приложение № 1 
к Порядку проведения  

общественных обсуждений  
проектов правовых актов  

по определению границ  
прилегающих территорий,  
на которых не допускается  

розничная продажа  
алкогольной продукции  

и розничная продажа  
алкогольной продукции  

при оказании услуг  
общественного питания  

на территории города Брянска 
 
 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
о проведении общественных обсуждений проектов правовых актов по 

определению границ прилегающих территорий, на которых не 
допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 
продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 

питания на территории города Брянска 
___________________________________________________________ 

наименование проекта 

 
Настоящим Управление муниципального контроля Брянской 

городской администрации извещает о начале проведения общественных 
обсуждений и сбора замечаний и предложений заинтересованных лиц в 
отношении 
Проекта:________________________________________(далее – Проект) 
 
Срок начала и окончания проведения общественных обсуждений: 

 

 

Способ проведения общественных обсуждений: 

 

 

Замечания и предложения по проекту принимаются по адресу: 

 



 8

в т.ч. адрес электронной почты: 

 

Контактное лицо (Ф.И.О., должность): 
Контактный телефон: 

 

 

Сроки приема замечаний и предложений: с ________________ по 
________________ 
 

Информация о результатах проведения общественных обсуждений 
в форме итогового документа (протокола) по результатам общественных 
обсуждений Проекта будет размещена на сайте: 

 

 

Не позднее ____________________________________________________ 
 
К уведомлению прилагается Проект нормативного акта. 
 
 
И.о. начальника управления 
муниципального контроля                                                        Ю.А. Лисеева 
 
 
 
Заместитель Главы администрации                                    М.В. Коньшаков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9

Приложение № 2 
к Порядку проведения  

общественных обсуждений  
проектов правовых актов  

по определению границ  
прилегающих территорий,  
на которых не допускается  

розничная продажа  
алкогольной продукции  

и розничная продажа  
алкогольной продукции  

при оказании услуг  
общественного питания  

на территории города Брянска 
 
 

Итоговый документ (протокол) 
по результатам общественных обсуждений проектов правовых актов по 

определению границ прилегающих территорий, на которых не 
допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 
продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 

питания на территории города Брянска 
 
Период проведения общественных обсуждений: с ______ по _______ 
20___ г. 
Предмет общественных обсуждений: 

 
(наименование Проекта) 

Разработчик: 

 

Способ информирования общественности: 

Проект _______________________________________ размещен на 
(наименование Проекта) 

официальном сайте Брянской городской администрации в сети 
«Интернет» в подразделе «______________» раздела «_____________». 
 
Результаты общественных обсуждений: 
Результаты рассмотрения поступивших замечаний и предложений 
оформляются в виде таблицы: 
 



 10

№ 
п/
п 

Данные об 
участнике 

общественного 
обсуждения 

(фамилия, имя, 
отчество 

участника, 
наименование 
юридического 

лица) 

Дата 
поступлен

ия 
замечания 

и 
предложен

ия 

Содержани
е 

замечания 
и 

предложен
ия 

Результат 
рассмотрен

ия 
замечания 

и 
предложен

ия 

Обоснование 
причин 

принятия и 
(или) 

непринятия 
поступившег
о замечания и 
предложения 

1.      

2.      

...      
 
 
 
И.о. начальника управления 
муниципального контроля                                                        Ю.А. Лисеева 
 
 
 
Заместитель Главы администрации                                    М.В. Коньшаков 
 


